

# RAKSTU KRĀJUMS PAR TIESISKĀS PAĻĀVĪBAS UN TIESISKĀS DROŠĪBAS PRINCIPIEM

Idejas un zinātniskās atziņas, kas izskanēja 2016. gada janvārī notikušajā Tiesību zinātņu pētniecības institūta rīkotajā zinātniskajā konferencē “Valsts konsekvence tiesiskās paļāvības un tiesiskās drošības principu ievērošanā”, ir materializējušās zinātniskā izdevumā, kas tika atklāts 2017. gada 1. jūnijā Latvijas Universitātes (LU) Mazajā aulā.

Grāmatas “Vispārējie tiesību principi: tiesiskā drošība un tiesiskā paļāvība. Valsts pārvalde. Business. Jurisprudence” svinīgo pasākumu ar svētku uzrunu atklāja Saeimas priekšsēdētāja Ināra Mūrniece, kura novērtēja juristu veikumu un izteica ierosinājumu, lai šī grāmata pietiekamā daudzumā būtu pieejama arī parlamentāriešiem Saeimas bibliotēkā un ikdienas darbā.

LU rektors prof. Indriķis Muižnieks savā uzrunā atzīmēja, ka šāds izdevums palīdz LU virzīt zinātņi nākotnes vārdā. Tiesību zinātņu pētniecības institūta valdes priekšsēdētājs prof. Ringolds Balodis norādīja, ka grāmata domāta cilvēkiem, lai spētu efektīvi aizstāvēt savas tiesības pret valsts pārvaldes patvaļu. Apsveicot grāmatas autorus, Augstākās tiesas priekšsēdētājs Ivars Bičkovičs savukārt uzsvēra vispārējo tiesību principu nozīmi, salīdzinot tos ar nemainīgām vērtībām – sauli, mēnesi un zvaigznēm. Nemainīgie principi un vērtības mūsdienās spēj apmaldījušos un moderno tehnikas līdzekļu pieviltu ceļotāju sekmīgi aizvest līdz galamērķim. Satversmes tiesas priekšsēdētāja vietniece prof. Sanita Osipova savu svinīgo priekšlasījumu veltīja vēsturiskam ieskatam tiesiskās paļāvības principa attīstībā.

Rakstu krājums veidots trīs sadaļās. Pirmajā sadaļā iekļauti konceptuāla apskata raksti par vispārējiem tiesību principiem. Sadaļas sākumā publicēti divi Satversmes tiesas tiesneses D. Rezevskas raksti, kuros ietverta vispārējo tiesību principu teorija un sniegts filozofisks skatījums uz tiesiskās drošības un tiesiskās paļāvības principiem. Šajā sadaļā iekļauts arī Satversmes tiesas priekšsēdētājas I. Ziemeles raksts par vispārējo tiesību principu nozīmi starptautiskajās tiesībās un Eiropas Savienības Tiesas (EST) tiesneša E. Levita raksts par šo principu tvērumu un piemērošanu EST praksē.

Otrajā sadaļā tiek sniegts ieskatums par abu vispārējo tiesību principu lomu un praktisko piemērošanu tiesību nozarēs un judikatūrā. Bijušais Satversmes tiesas tiesnesis K. Balodis apskatījis tiesiskās paļāvības principu Satversmes tiesas judikatūrā. Prof. J. Briedes raksts veltīts tiesiskās paļāvības principa aplūkošanai no administratīvā procesa tiesību skatpunkta. Tiesiskās drošības krimināltiesībās un kriminālprocesā apjomīgu apskatu sniegusi prof. K. Strada-Rozenberga. Grāmatas otro sadaļu noslēdz J. Kārklīņa raksts “Civiltiesības: tiesiskās drošības princips privāttiesībās”.

Trešajā rakstu krājuma sadaļā aptverts plašākais autoru loks, kuri snieguši detalizētu tiesiskās paļāvības

principa praktisko atspoguļojumu juridiskajā praksē, sākot no Uzņēmumu reģistra līdz pat veselības aprūpei. Trešās sadaļas autori: G. Paidere, I. Aužele, B. Vītoļiņa, D. Pelēkā, M. Osis, S. Bērtaitis, S. Olsena un R. Rožkalns.

Savukārt rakstu krājuma pielikumā Satversmes tiesas padomnieks G. Bārdiņš iekļāvis Satversmes tiesas prakses atziņu apkopojumu par minēto vispārējo tiesību principu piemērošanu.

Īpaši atzīmējams, ka gan grāmatas ievads, gan visai izvērsti zinātnisko rakstu apkopojumi grāmatā atrodami arī angļu valodā, kas ļaus arī ārvalstu tiesību pētniekiem vismaz konspektīvi iepazīties ar jaunākajām Latvijas tiesību atziņām par vispārējiem tiesību principiem.

Rakstu krājums ir izdots “Tiesu namu aģentūras” grāmatu apgādā.

Jurista Vārds

**Latvijas Cilvēktiesību centrs  
steidzīgi meklē**

**JURISTU/-I**

**ANO Bēgļu komisāra biroja atbalstīta projekta  
“Robežu monitorings un juridiskā palīdzība  
patvēruma meklētājiem Latvijā”**

#### PRASĪBAS PRETENDENTIEM:

- augstākā akadēmiskā izglītība tiesību zinātnēs
- interese par patvēruma, migrācijas, u.c. cilvēktiesību jautājumiem
- pieredze juridiskās palīdzības sniegšanā
- teicamas latviešu valodas zināšanas
- labas angļu valodas (mutvārdos un rakstveidā) un krievu valodas (mutvārdos) zināšanas, citu svešvalodu zināšanas tiks uzskatītas par priekšrocību
- analītiska domāšana, spēja argumentēt un pamatot savu viedokli, augsta atbildība, precizitāte, labas komunikācijas un saskarsmes prasmes
- datora un biroja tehnikas izmantošanas prasmes pieredzējuša lietotāja līme

#### PIENĀKUMI

- juridiskās palīdzības sniegšana patvēruma meklētājiem (statusa, aizturēšanas jautājumos), t.sk. pārstāvība tiesā
- juridisku atzinumu, viedokļu sagatavošana

#### PIEDĀVĀJAM:

- interesantu un atbildīgu darbu
- iespēju pilnveidot profesionālo pieredzi
- profesionālu un atsaucīgu kolēģu komandu

Pieteikuma dokumentus (motivētu pieteikumu, CV un izglītību apliecināšu dokumentu kopijas) līdz 2017. gada 20. jūnijam iesniegt Latvijas Cilvēktiesību centrā Alberta iela 13, Rīga, LV 1010 vai sūtīt uz e-pastu: [office@humanrights.org.lv](mailto:office@humanrights.org.lv)

LATVIJAS  
CILVĒKTIESĪBU  
CENTRS  
LATVIAN  
CENTRE FOR HUMAN  
RIGHTS

